18.82 元/股，不低于定价基准

日前 60 个交易日股票交易均

价的 90%，且经过上市公司

2022 年年度权益分派后除权

除息调整

发行数量
250,658,813 股，占发行后上市公司总股本的

比例为 55.93%

是否设置发行价格调整方案 否

锁定期安排
渝富资本和物美津融、深圳嘉璟通过本次交

易取得的对价股份，自股份发行结束之日起

招商证券股份有限公司   独立财务顾问报告

15

36 个月内不得转让，适用法律法规许可转让

的除外。本次交易完成后 6 个月内若上市公

司股票连续 20 个交易日的收盘价低于发行

价，或者本次交易完成后 6 个月期末收盘价

低于发行价的，渝富资本和物美津融、深圳

嘉璟通过本次交易取得上市公司股份的锁定

期在原有锁定期的基础上自动延长 6 个月。

商社慧隆、商社慧兴通过本次交易取得的对

价股份，自股份发行结束之日起 12 个月内不

得转让，但适用法律法规许可转让的除外。

（五）现金选择权情况

吸收合并方异议股东

现金选择权价格

18.82 元/股

是否设置现金选择权价格调整方案 ☑是   否

被吸收合并方异议股东

现金选择权价格

-

是否设置现金选择权价格调整方案 是   ☑否

二、 本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事百货、超市、电器和汽贸等零售业务，拥

有重庆百货、新世纪百货、商社电器和商社汽贸等著名商业品牌。截至 2023 年

3月 31日，上市公司开设各类商场（门店）291个，经营网点布局重庆和四川区

域以及贵州、湖北等地。重庆商社系持股型公司，不直接从事具体的生产经营

业务，主要通过上市公司开展零售业务，并将其自有物业租赁给上市公司等作

为办公场所以及百货、超市、电器、汽贸等业态的经营场所使用。

本次交易完成后，上市公司作为存续公司将承继及承接重庆商社的全部资

产、负债、业务、人员及其他一切权利与义务，重庆商社的零售业务将实现整

体上市，上市公司主营业务不会发生重大变化。本次交易有利于提升上市公司

的资产规模和独立性，增强上市公司的零售行业市场地位，提升上市公司核心

竞争力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次交易相关安排，本次交易完成后（不考虑现金选择权行权和上市

公司及重庆商社分红影响），上市公司的股权结构预计变化情况如下：

招商证券股份有限公司   独立财务顾问报告

16

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

重庆商社 208,997,007 51.41% - 0.00%

渝富资本 - 0.00% 111,540,705 24.89%

重庆华贸 4,521,743 1.11% 4,521,743 1.01%

渝富资本及其子

公司重庆华贸
4,521,743 1.11% 116,062,448 25.90%

物美津融 - 0.00% 111,540,705 24.89%

深圳嘉璟 - 0.00% 24,786,823 5.53%

商社慧隆 - 0.00% 1,829,937 0.41%

商社慧兴 - 0.00% 960,643 0.21%

其他股东 193,009,715 47.48% 193,009,715 43.06%

合计 406,528,465 100.00% 448,190,271 100.00%

注：除上述披露的渝富资本及其子公司重庆华贸持股情况外，渝富资本另一家控股子

公司西南证券量化投资部持有重庆百货 400 股股票。

本次交易前，上市公司总股本为 406,528,465 股。根据本次交易方案，本次

吸收合并拟发行 250,658,813 股股份，重庆商社持有的上市公司 208,997,007 股

股份将被注销，本次交易实际新发行股份数量为 41,661,806 股股份。在不考虑

现金选择权行权的情形下，交易完成后上市公司总股本为 448,190,271 股。

本次交易完成后，上市公司控股股东将由重庆商社变为无控股股东，上市

公司仍无实际控制人，本次交易不会导致上市公司实际控制权变更。

渝富资本与物美津融通过本次交易获得的上市公司股份数量相同。鉴于在

本次交易前渝富资本的全资子公司重庆华贸已持有上市公司 4,521,743 股股份

（占本次交易前上市公司总股本比例为 1.11%），因此，物美津融为保持与渝富

资本及其全资子公司重庆华贸对上市公司的持股比例相同，在本次交易经中国

证监会注册以及完成其他前置审批后的次日起 12 个月内，物美津融将通过包括

但不限于向本次重组的异议股东提供现金选择权（如有）、二级市场集中竞价、

大宗交易等方式，增持不超过 4,521,800 股上市公司股份（含本数）。在实施增

持时，物美津融将会严格按照相关法律、法规的要求，依法履行相关审批程序